
SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 2

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329739

PORTARIA: 019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor           Matricula
Francisco Rodrigues Gonçalves    Coordenador de Operações 7002998
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339033              
2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329794
PORTARIA Nº 0011/2012-GS/SEAD 

DE 06 DE JANEIRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.027 de 27.10.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/2045 de 03.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA Id. 
Funcional nº 57191385/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão e Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Gratificação 
de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 02/01/2012, em função da exclusão da 
Gratificação de Tempo Integral do servidor Riverson Miranda 
Xavier.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JANEIRO 
DE 2012.
RUTH  PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 0010/2012-GS/SEAD 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.027 de 27.10.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/2045 de 03.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA FLORÊNCIA DOS SANTOS 
PEQUENO Id. Funcional nº 5114462/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lotada na Diretoria de Gestão e Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Gratificação 
de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 02/01/2012, em função da exclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora Ângela Maria dos 
Santos Quadros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JANEIRO 
DE 2012.
RUTH  PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329694

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 0014/2012-DAF/SEAD 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012

SERVIDORA: GISELLE MOURÃO DE AQUINO VILAR
ID. FUNCIONAL: 57175224/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 10/01/2012 a 08/02/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0016/2012-DAF/SEAD 

DE 06 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDOR: PAULO CESAR GARCIA BRITO
ID. FUNCIONAL: 3162729/1
CARGO: ASSESSOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 04/01/2012 a 
02/02/2012
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 16/01/2012 a 14/02/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0019/2012-DAF/SEAD 

DE 10 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA SUELY MARGALHO DO VALE
ID. FUNCIONAL: 1821/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 04/01/2012 a 
02/02/2012
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 02/07/2012 a 31/07/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0017/2012-DAF/SEAD 

DE 06 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDORA: AÇUSSENA POTIRA DA SILVA CANTANHEDE
ID. FUNCIONAL: 5361591/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 19/01/2012 a 17/02/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 013/2012-DAF/SEAD 

DE 06 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDORA: FRANCILENE CHAMMA CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 7006373/1
CARGO: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
PERÍODO CONCESSIVO SUSPENSO: A CONTAR DE 02/01/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 015/2012-DAF/SEAD 

DE 06 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDORA: PATRÍCIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES
ID. FUNCIONAL: 57191337/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 05/01/2012 a 
03/02/2012
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 23/02/2012 a 23/03/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 007/2012-GS/SEAD 

DE 05 DE JANEIRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.027 de 27.10.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/499885 de 01.12.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GERSON VALENTE DOS VASCONCELOS, 
Id. Funcional nº. 57174984/1, ocupante do cargo de Médico, 
para responder pela Coordenadoria da Perícia Médica – DSO/
SEAD, durante o impedimento legal do titular CARLOS ARTHUR 
LEÃO VELLOSO, Id. Funcional nº. 55588916/4 no período de 
09/01/2012 a 07/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JANEIRO 
DE 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329533

PORTARIA Nº. 0065, DE 11 DE JANEIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n°. 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROSEMARY 
SOUSA DA SILVA, matrícula nº. 4154/1, ocupante do cargo 
de CONTADOR, lotado nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico, conforme processo nº. 2011/408172, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica PARA FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL DE AVIAÇÃO.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ÂNGELA 
RODRIGUES CAXIAS, matrícula nº. 5890446/2, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o 
servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matricula 

54185970/3, ocupante do cargo de Coordenador de Compras 
Governamentais, lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329702

Dispensa: 2/2012
Data: 09/01/2012
Valor: 12.000,00
Objeto: Fornecimento de Prótese Valvular Biológica DOMIKOS PLUS
Fundamento Legal: Com fundamento no art. 24, inciso IV da 
Lei 8.666/93 e suas alterações
Data de Ratificação: 09/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TRISIMA- Com. e Representação de Prod Cirúrg. de Três Rios
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 651
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: sl 608
Telefone: 9132695718
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329584

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de Saúde
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 12/01/2012
Vigência: 12/01/2012 a 12/01/2013
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE ESPECIALIDADES EM OFTALMOLOGIA-
CEOFT
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1035
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 3226631700
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329782

PORTARIA Nº 016 DE 11 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER, a servidora ELIZIA GONÇALVES FURTADO, 
matricula Nº 2009668/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Núcleo de Controle Interno, 08(oito) 
dias de Licença, de acordo Lei Estadual Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 – Art.72, inciso III, no período de 12/11/2011 
a 19/11/2011, devendo retornar ao serviço no dia 20/11/2011, 
conforme cópia da Certidão de Óbito em anexo, datada de 
10/01/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 
de novembro de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
em Exercício

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329831

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 445
Data: 12/01/2012
Fundamento Legal: Artigos 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 
da Lei Completar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alteradas 
pelas leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 22/04/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: JOSE DA SILVA FELIS
Cargo: MEDICO
Valor: 5.297,29
Beneficiário(s):
MARILDA DA SILVA GUIMARAES
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO


